令和 6 年 7 月 2 日

神戸大学 学生各位

                   神戸大学 インクルーシブキャンパス＆ヘルスケアセンター

保健管理部門（保健管理センター）

飛松 崇子（本学研究責任者：助教）

山本 泰司 (研究分担者：部門長)

神戸大学大学院医学研究科 糖尿病・内分泌内科学部門

井口 元三 (研究分担者：客員教授)

     新型コロナウイルス感染症流行と大学新入生の BMI 推移に関する定期健康診断結果を

用いた調査研究について

記

標記のことについて研究を実施しますので、ご協⼒をお願いします。

「新型コロナウイルス感染症流行と大学新入生の BMI 推移に関する定期健康診断結果を

用いた調査研究」

１．本研究の目的と意義

本研究は新型コロナウイルス感染症（COVID-19）流行が一般の若者の体重変化に与える

影響を調査することを目的としています。このことは、感染症流行が一般人口の体重や、

摂食障害予備軍および潜在患者へ与える影響を推測することを可能とします。

研究代表者である福井大学を始めとして、本学を含む 10 大学（その他、大阪大学、広島

大学、九州大学、東京学芸大学、岐阜大学、愛知教育大学、慶應義塾大学、北海道大学）

の共同研究となります。

２．研究期間

令和 6(2024)年 7 月 2日〜令和 10（2028）年 3月 31 日

３．研究方法等

(a) 研究対象者

平成 24（2012）年 4月 1日～令和 6(2024)年 3 月 31 日の期間に健康診断を受けた学部新入生

(b) 調査対象項目

定期健康診断受診年月日、定期健康診断測定場所（大学またはその他）、

定期健康診断受診時の年齢、性別、身長、体重、BMI

(c) 研究実施場所

・神戸大学インクルーシブキャンパス＆ヘルスケアセンター保健管理部門

（保健管理センター）

   ・福井大学保健管理センター

(d) 学会等への発表・論文

研究成果は学会や医学雑誌等で発表されますが、個人を識別できる情報は用いず、

公表しません。また、取り扱う試料・情報は厳密に管理し、漏洩することはありません。

(e) 研究方法

福井大学および神戸大学を含めた 10 大学にて実施された 2012〜2023 年度の健康診断

データを用い、学部新入生における痩せ（BMI18.5 未満）割合の推移を抽出し、COVID-19

流行前（2012-2019 年度）と流行後（2020-2023 年度）の推移を比較します。データの

提供は、特定の関係者以外がアクセスできない状態で電子的配信によって行います。

(f) 研究結果の開示

当研究は匿名化された試料・情報を用いるため、個人を特定して研究結果を開示する事は

できません。このため、個人に対して解析結果を開示いたしません。

(g) 利益相反について

この研究は、研究責任者が所属するセンターの研究費を用いて行われます。

また、この研究は、特定の企業や団体から研究資金や給与・謝金など、特別な便宜を受けて

いないことを福井大学臨床研究利益相反審査委員会及び神戸大学利益相反マネジメント室に

報告し、利益相反状態でないと判定されています。研究を公正に遂行し、対象となる方に

不利益になることや、研究結果を歪めることは一切いたしません。

４．個人情報の取り扱い

    研究対象者の個人情報の保護及びプライバシー尊重に最大限の努力を払います。調査対象

項目のデータは特定の個人が識別される情報を削除した上で匿名化するとともに、個人が

特定されることがないよう細心の注意を払って取扱いいたします。

５．倫理委員会の承認

 本研究は福井大学医学系研究倫理審査委員会にて審査を受け、承認されています。

 整理番号： 20240011

６．研究対象からの除外

研究への参加を希望されない場合は「７．問い合わせ先」に令和 6年 7月 12 日（金）までに

ご連絡ください。なお、締切日以降であっても研究データが識別コードを用いた匿名化をする前

であれば、ご連絡いただいた時点で対象から除外することができますので、ご相談願います。

また、研究不参加を申し出られた場合でも、不利益を受けることは一切ありません。

７．問い合わせ先

神戸大学 インクルーシブキャンパス＆ヘルスケアセンター 保健管理部門

（保健管理センター）

助教：飛松 崇子

E-mail: medc-research[at]edu.kobe-u.ac.jp  ([at]を @ に置き換えてください。)

  〒657-8501 神戸市灘区六甲台町 1-1

 TEL：078-803-5245 / FAX：078-803-5254

受付時間： 9：00～11:00, 13:30～15:30  （土日祝日及び大学の休業日を除く）